

Rygskjævt. 19-12-55

Kære Max Deems!

Hjertelig tak for dit kære brev, som jeg modtog i dag. Jeg er glad for at jeg fik det, inden jeg havde sendt dig mine julehelser.

Du skal sandelig ikke være ked af lysbillederne, jeg har dem alle på små plader - som du saa i sammen - og skönt de ikke er etvå fine saa er de dog temmelig gode.

Jeg fik dem taget for et par aar siden. Du skal derfor ikke opre dine lid til at have billeder til mig for I har faaet alle de billeder som I har brug for. Men jeg vilde være ~~meget~~ meget glad for, at faa et billede foreksempel. Det levede vares grundanalyse. No. 13; Kunderset - for at faa en sammenligning. Hvis jeg saa kan faa det lavet bedre, da vilde

Jeg meget gerne spare dig utøjlighed
og lade dem læse heroppe. Forresten
har jeg vist et billede jeg kan sende dig,
så kan du se hvad du synes om det.

Hvis det er ligeså godt som dine,
og du vil, skal jeg lade dem fremstille
og sende dig. Mogens skal ja også
have billeder.

Jeg er begyndt på mine studier,
vi er kun 15; men det går udmærket.
Jeg er meget ked af, at jeg har så lidt
tid til overs, jeg kan affre for aands-
vidensskaben, da jeg skal passe mit
arbejde i skolen og arbejde ved bygge-
ingen af mit hus. Naar det er færdig for
jeg bedre tid og maa da tage fat for
alvor, som mine søner slår til.

Sandheden er den, at det er indet
som jeg længe saa meget efter
såm at arbejde for aandsvidenskabens
udbredelse; men jeg har saa
svært ved at kavne af med den

følelse, at jeg ikke har den nødvendige
 forudsætning som jeg synes at skal
 til for at forkynde en saa oplyst
 visdom. For mig er aandsvidenskab
 alt, den spæger i mit hoved hele
 dagen igennem, ved mit arbejde og
 jeg kan glæde dig med, at mit arbejde
 i Realskolen har aldrig givet mig den
 glæde for, som jeg har følt i et saa
 rigt maalt i vinter. Jeg underviser
 10 klasser. ca. 300 elever - i sundheds-
 lære og da jeg har god tid kommer jeg
 tit ind paa de aandelige spørgsmaal,
 selvfølgelig i det sprag og den frem-
 sættelse som passer for denne alder,
 og de er meget glade for det. Jeg tror
 at det lykkes mig, at saa der noget
 af den gode sad som vil komme dem
 til gavn i den næste alder.

Det er nu underligt hvorledes det
 gaar med den bygning for mig. Jeg
 har ingen penge; men alligevel

skrider arbejdet fremad. Det er ikke
muligt andet end at føle Guds nærvær
og hjælpendehånd i saa mange af
dagens utallige hændelser. Bare man
alltid kunne påskåne det på den
rigtige måde.

Kære Martinus, hvor mange me-
esker har du dog givet et straalende
lys, at gaa efter i vinterens raadets
mærke og dog vil der blive endnu flere
i fremtiden.

Der nære har jeg ikke foact lysbilled
apparatet endnu; men det kommer, skønt
det kan brække lidt ned. Jeg skriver dig
hurtig igen.

Hjertelig tak for alt det dyrebare
du har givet mig og madtag saa
min kones og mine barligste helser
med ønsket om rigtig glædelig jul.

Din mere
Niquin.